

# Lebenslauf

# Michael Cramm



## Polizeihauptkommissar i.R.

Adresse Deichstraße Ost 26a  
21395 Tespe  
Mail m.cramm@spd-elbmarsch.de  
Telefon 0172 4507979  
Geboren 16.05.1960 in Koblenz

## Kurzprofil

Polizeihauptkommissar der Wasserschutzpolizei im Ruhestand, gelernter Kfz-Mechaniker. 40 Jahre Dienstzeit im öffentlichen Dienst, 10 Jahre Bundeswehr und 30 Jahre Polizeidienst. Überwiegend mit Personalverantwortung und Vorgesetztenfunktion. Zumeist in Arbeitssituationen die eine hohe Flexibilität und Stressfestigkeit erforderlich machten.

## Berufserfahrung

- Seit 06/2020 Polizeibeamter im Ruhestand.
- 03/2016 - 05/2020 Grenzpolizeilicher Leiter der Kreuzfahrtschiffabfertigung im Hafen Hamburg
- Verantwortlich für: Grenzpolizeiliche Vollzugsaufgaben, Visaerteilung, Ausstellung von Passersatzpapieren
  - Allgemeinpolizeiliche Aufgaben am Kreuzfahrtterminal
  - Personalführung einschließlich Beurteilung
- 09/2010.-. 02/2016 (Einsatzabteilung) Mitarbeiter im Stab der Wasserschutzpolizei Hamburg
- Verantwortlich für: Erstellung von Einsatzunterlagen im Rahmen des Katastrophenschutzes (Hochwasserlagen und Sturmfluten)
  - Führung und Leitung von Einsatzkräften im Alarmfall
  - Koordinierung und Unterstützung von Dienststellen im regulären / täglichen Dienstbetrieb
  - Führungsunterstützung
- 03/2002 - 08/2016 Dienstgruppenleiter der Wasserschutzpolizei Hamburg
- Verantwortlich für: Führung der zugeordneten Mitarbeiter (ca. 16) im Reviervollzugsdienst (taktisch und personalverantwortlich)

02/2002 – 03/2001 (UNMIK)	Missionsmitglied der Vereinten Nationen UN im Kosovo <ul style="list-style-type: none"> <li>• Verantwortlich für: allgemeinpolizeiliche Vollzugsaufgaben</li> <li>• Aufbau und Ausbildung der neuen Polizeikräfte im Kosovo</li> </ul>
09/1997 – 01/2001	stellvertretender Dienstgruppenleiter der Wasserschutzpolizei Hamburg <ul style="list-style-type: none"> <li>• Vertretung des Dienstgruppenleiters (siehe oben)</li> </ul>
04/1994 – 08/1997	Ausbildung zum gehobenen Dienst der Polizei Hamburg
09/1992.- 03/1994	Einzel / Reviervollzugsdienst in der Polizei Hamburg
02/1990 – 08/1992	Ausbildung zu mittleren Dienst der Polizei Hamburg
10/1979 – 01/1990	Dienstzeit bei der Bundeswehr (Soldat auf Zeit 12 Jahre) <ul style="list-style-type: none"> <li>• eingesetzt als Gruppenführer bis zum stellvertretendem Zugführer der Luftwaffensicherungstruppe</li> <li>• Enddienstgrad Oberfeldwebel</li> </ul>
08/1979 – 09/1979	Arbeit als Kfz-Mechanikergeselle

---

## Ausbildung

08/1966- 08/1976	Grundschule Gadenstedt Hauptschulabschluss
07/1976 – 07/1979	Ausbildung zum Kfz-Mechaniker
02/1990 - 07/1992	Mittlere Reife Polizeischule der Polizei Hamburg
03/1994 – 07/1994	Fachoberschulabschluss Fachoberschule der Polizei Hamburg
08/1994 – 08/1997 Hamburg	Fachhochschulstudium Fachhochschule der öffentlichen Verwaltung Polizei  Abschluss: Diplomverwaltungswirt Polizei

---

## Auslandserfahrung & Soziales Engagement

02/2002 – 03/2001	Missionsmitglied der UN im Kosovo
02/2011	Mitglied der SPD Mitglied im Ortsvereinsvorstand

08/2016 -	Ratsmitglied der Gemeinde Tespe
06/2017 -	Bürgermeister der Gemeinde Tespe
06/2019 -	Ehrenamtlicher Richter am Verwaltungsgericht Lüneburg

---

## Sonstige Fähigkeiten

### Sprachen

Deutsch	Muttersprache
Englisch	Fließend in Wort und Schrift
Italiensisch	Euronorm 2

### Software

MS Office	Sehr gut
-----------	----------

Führerschein Klasse BCE

---

## Interessen

Mitglied im Angelverein und Schützenkorps Tespe. Hobbyhistoriker im Bereich Vor- und Frühgeschichte, sowie Antike.